
 
Istituto Comprensivo Statale Grosseto 5   

Via Rovetta 35 – 58100 Grosseto 

gric83300l@istruzione.it  gric83300l@pec.istruzione.it 
Tel. 0564490961 

C.M. GRIC83300L C.F. 80001520537 
codice univoco dell’ufficio UFFS0Z 

 

 

 

Protocollo e data come da segnatura      
All’albo on line  

Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia  
Agli atti della Scuola 

OGGETTO:  DECRETO e contestuale AVVIO DI SELEZIONE DEL PERSONALE ATA interno al MIM in servizio presso altre Istituzioni 
scolastiche 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28561 
CUP B54D23003600006 
Titolo progetto: HAVE FUN WITH STEM 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTI i Regolamenti delegati (UE) 2021/2105 e 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integrano il regolamento (UE) 2021/241, definendo rispettivamente una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale e gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
106.362,64 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle Linee guida 
per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate le linee 
guida per l’orientamento; 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le 
Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 
VISTO il progetto presentato in data 26/01/2024; 

mailto:gric83300l@istruzione.it
mailto:gric83300l@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale Grosseto 5   

Via Rovetta 35 – 58100 Grosseto 

gric83300l@istruzione.it  gric83300l@pec.istruzione.it 
Tel. 0564490961 

C.M. GRIC83300L C.F. 80001520537 
codice univoco dell’ufficio UFFS0Z 

 

 

 

VISTO L’Accordo di Concessione 
VISTO Il Decreto prot. n°586 del 01/02/2024 di assunzione al Programma Annuale e.f. 2025; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
CONSIDERATO che per la procedura selettiva in oggetto è individuato, quale responsabile del procedimento, il sottoscritto 

Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e       che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

 VISTE                le FAQ specifiche emanate dal MIM; 
CONSIDERATO CHE come specificato dalle istruzioni operative “Le eventuali attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto” e che “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 
altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”. 

PRESO ATTO che le attività oggetto dell’avviso di selezione in oggetto non rientrano nel funzionamento 
ordinario e/o nei compiti istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO quindi di poter avviare la procedura per la selezione di figure cui affidare l’incarico di 
collaborazione plurima per “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 
negli articoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato; 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale ATA di supporto per lo 
svolgimento specifico dei percorsi formativi, laboratoriali e co-curricolari. 

ACCERTATO che l’avviso di selezione di personale ATA interno all’Istituto è andato deserto 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA 
Di emanare apposito avviso per la selezione e il reclutamento di collaboratore scolastico interno all’Amministrazione in 
servizio in altre Istituzioni scolastiche per incarico di collaborazione plurima per le “attività operative strumentali alla 
gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” afferenti al progetto PNRR Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) in oggetto indicato. 
Articolo 1 - Destinatari 
Destinatari dell’avviso sono i collaboratori scolastici dipendenti di altre istituzioni scolastiche la cui competenza 
autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento delle azioni strettamente connesse e ritenute essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato. In particolare, avviso pubblico per la selezione e reclutamento di: 
fino a n° 2 0  Collaboratori Scolastici per le attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP e per le 
attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi indicati nella tabella seguente 

Percorso formativo N° 
collaboratori 
scolastici 
Fino a  

Ore totali da 
distribuire 
tra i CS 
disponibili 

Sede di 
svolgimento della 
prestazione 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 
linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 

 
 

20 

 
 

120 

 
 

SSPG “G.B. Vico” Viale 
Uranio 38 Grosseto 

Art. 2 Descrizione dei compiti e delle attività da svolgere: 

a) Gestire l’accoglienza dei corsisti ed assicurare la vigilanza durante lo svolgimento delle lezioni; 

mailto:gric83300l@istruzione.it
mailto:gric83300l@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale Grosseto 5   

Via Rovetta 35 – 58100 Grosseto 

gric83300l@istruzione.it  gric83300l@pec.istruzione.it 
Tel. 0564490961 

C.M. GRIC83300L C.F. 80001520537 
codice univoco dell’ufficio UFFS0Z 

 

 

 

b) Curare la sistemazione dei locali; 

c) Svolgere ogni attività di supporto che dovesse rendersi necessaria garantendo tempestività ed efficienza 
nello svolgimento delle mansioni. 

Art. 3 Requisiti per la partecipazione 
I candidati devono dichiarare di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto e, nello specifico, di: 

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. avere il godimento dei diritti civili e politici; 
iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 
iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali; 
vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 
ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001; 
x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma  14, 

del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 
xi. di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 
xii. di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo di Progetto; 
xiii. di impegnarsi a consegnare prima dell’attribuzione dell’incarico l’autorizzazione rilasciata dalla istituzione 

scolastica di titolarità/servizio a svolgere la collaborazione plurima di cui all’oggetto.  
Art. 4– Retribuzione 
La retribuzione oraria per l’incarico di collaborazione plurima di collaboratore scolastico è pari a euro 13,75 lordo 
dipendente, così come previsto nelle tabelle del CCNL Scuola del 18/01/2024 
Art. 5 – Scadenza e modalità di presentazione della candidatura 
La domanda di partecipazione alla selezione, come da modello allegato A, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13,00 
del giorno 14/03/2025 mediante consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria o mediante invio alla casella di posta 
elettronica istituzionale gric83300l@istruzione.it o gric83300l@pec.istruzione.it . 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
I dati verranno trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e adeguato al regolamento 
europeo GDPR 679/2016. Titolare del trattamento dei dati personali è l’I.C. GROSSETO 5 nella persona del Dirigente 
Scolastico. 
Art. 7– Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del progetto il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Maria Domenica TORROMBACCO 
Art. 8 – Pubblicità dell’avviso/bando 
L’avviso di selezione e i successivi atti saranno pubblicati all'albo on-line dell’Istituto. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito web www.icgrosseto5.edu.it. 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Domenica Torrombacco 

 (Firmato digitalmente) 

mailto:gric83300l@istruzione.it
mailto:gric83300l@pec.istruzione.it
mailto:gric83300l@istruzione.it
mailto:gric83300l@pec.istruzione.it
http://www.icgrosseto5.edu.it./

		2025-03-07T12:17:47+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA DOMENICA TORROMBACCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




